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Bydelsplan 2013 Vision- og udviklingsstrategi

Udkast til FU 6. august

Vision (Beskrivelse af visionen for bydelen. Skal være i tråd med kommuneplan 2011)1.1

Brønshøj-Husum skal være en sammenhængende, levende, grøn og sund bydel. Visionen for 
Brønshøj-Husum er, at livskvalitet i hverdagen skal være et vilkår for alle, hvor tryghed, mental og 
fysisk sundhed og glæden ved fællesskabet er vigtige forudsætninger.

Et sundere Brønshøj-Husum

I fremtidens Brønshøj-Husum skal der gøres en målrettet indsats for sundheden, der skal fremme 
psykisk som fysisk sundhed og velvære ved at skabe et lokalsamfund med positiv 
sammenhængskraft. For at kunne forbedre sundheden er det derfor vigtigt med et samlingssted 
til aktiviteter, der kan få flere til at bevæge sig og mødes. Lokaludvalget ønsker er at fuldføre 
omdannelsen af Voldparken Skole til EnergiCenter Voldparken - et kraftcenter for idræts- og 
fritidsaktiviteter. Med nye faciliteter på EnergiCenter Voldparken kan de sociale netværk styrkes. 
På længere sigt kan det afhjælpe den sociale ulighed i sundheden og styrke fællesskabet mellem 
kvarterer i bydelen. Det ligger i tråd med, at Lokaludvalget ønsker at afhjælpe de 
livsstilsproblemer, som rammer børn, unge og ældre. Lokaludvalget ønsker derudover at spille en 
aktiv rolle i samarbejdsprojekter med aktører, der kan være med til at forebygge bydelens 
sundhedsproblemer.

Brønshøj-Husums enestående natur skal være et aktiv for flere

Brønshøj-Husum er en af kommunens grønneste bydele med en enestående flora og fauna i 
vandmiljøer som moser og kanaler. Vestvolden i Husum, Utterslev Mose og Kagsmosen i den 
nordlige del af bydelen har et sammenhængende vandmiljø, som er helt unikt. Der er i denne 
bydel et stort uudnyttet potentiale i udviklingen af kultur- og naturfaciliteter, som kan udgøre en 
attraktionsværdi for borgere og turister ved mere målrettede indsatser. En vision for Brønshøj-
Husum er at etablere et naturcenter i forening med Utterslev Mose og EnergiCenter Voldparken,
som vil kunne styrke fortællingen om Københavns grønne oaser. På Vestvolden i Husum er det 
Lokaludvalgets vision at revitalisere kulturarven og skabe aktivitets- og formidlingsindsatser. 
Lokaludvalget ønsker generelt at etablere flere rekreative opholdsteder, øge biodiversitet i 
naturen og forbedre vandmiljøet. Lokaludvalget vil gerne være en mere aktiv part i en samlet plan 
for de grønne områder, og nytænke plejeudfordringerne med eksempelvis bilaug, fårelaug og 
beskæftigelsesprojekter. Lokaludvalget ønsker at opnå større biologisk mangfoldighed og 
forbedre miljøet ved at gå i gang med en helhedsplan for Utterslev Mose.

Livskvalitet i hverdagen med mere kultur- og byliv

Brønshøj-Husums kulturliv skal styrkes ved at skabe bedre byrum. I Degnemosen ligger bydelens 
unikke naturscene - Bellahøj Friluftsscene – og Lokaludvalget ønsker, at den i fremtiden kan 
danne rammen om enestående oplevelser ved at renovere og modernisere scenen, så den 
matcher nutidens behov for arrangementsafvikling. Amfiteateret skal være mere brugervenligt for 
professionelle som amatører, og tænkes sammen med en kulturstrategi for alt fra megaevents til 
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hverdagens scene for børn og voksne. Det skal i langt højere grad være muligt at afholde 
udendørsarrangementer med et mobilt sceneudstyr. Brønshøj-Husum skal fortsat være en 
levende bydel men mangler et kulturelt centrum, og er en vision for fremtiden at et nyt kulturhus 
samler bibliotek, borgerservice, kulturhus, værksteder og multisal centralt placeret i bydelen.
Endelig ønsker Lokaludvalget at Brønshøj Vandtårn bliver til et aktiv for hele København og at 
bygningen fyldes med aktiviteter. 

Lokaludvalgets ambition er at fremme det lokale erhvervsliv og her spiller bydelens strøggade – 
Frederikssundsvej en særlig vigtig rolle. Strøggaden er centrum for det lokale handelsliv og er et 
vækstgrundlag for de forretningsdrivende. Forretningsmuligheder i nærmiljøet og opholdsrum er 
vigtige forudsætninger for strøggadens brugere og bylivet. Derfor er det lokaludvalgets vision at 
være en aktiv part i styrkelsen af handels- og erhvervsliv i bydelen eksempelvis med 
igangsættelsen af et pilotprojekt om styrkede netværksinteresser. 

Bydelens to torve skal fortsat være centrum for et rigt byliv, hvor Husum Bypark og Brønshøj Torv 
er kulturelle øer, der kan danne ramme om liv og aktiviteter i bybilledet. For at strøggaden skal 
være et attraktivt sted for borgerne i Brønshøj-Husum er det afgørende at trafikken på 
Frederikssundsvej er stille og sivende, og at der skabes krydsningsmuligheder. Bydelen skal 
være tryg - trafiksikker og rar at færdes i. Brønshøj-Husum Lokaludvalg arbejder for at realisere
en belysningsplan, der skal gøre færre steder i bydelen utrygge på grund af dårlig belysning.

Øget klima- og miljøhensyn i bydelen

Endelig er det vigtigt for Lokaludvalget, at den globale klimaudfordring tænkes ind i en lokal 
kontekst ved at det gøres lettere for flere at vælge den klimarigtige løsning. Brønshøj-Husum er 
en fuld udbygget bydel, og derfor er det i forhold til den eksisterende bebyggelse, der skal 
afprøves nye metoder. Lokaludvalgets mål er at bidrage med at gøre Københavns Kommune 
mere C02 neutral niveau, ved at igangsætte et pilotprojekt om solcelleenergi. Det er 
Lokaludvalgets hensigt at gøre det mere udbredt blandt parcelhusejere at omlægge elforbruget til 
vedvarende energi. På miljøområdet er det Lokaludvalgets ønske at igangsætte et 
metodeudviklingsprojekt i villakvarterer med fokus på spildevandshåndtering og lokal afledning af 
regnvand.

Beskrivelse af særlige lokale tendenser og projekter, der kendetegner bydelen. 1.2

Der bor ca. 41.708 indbyggere, hvor af andelen af børn er relativ høj i forhold til andre bydele, 
mens de unge flytter væk. Den typiske indbygger i Brønshøj-Husum er som oftest barn eller over 
30 år. Brønshøj-Husum er en mangfoldig bydel med tre byområder: Tingbjerg, Husum og 
Brønshøj. Bydelen rummer en stor alsidighed mellem kvarterne af villaområder og almene boliger. 
Sammenlignet med resten af København har bydelen en stor andel af begge bebyggelsestyper, 
store trafikale knudepunkter og muligheder for unikke naturoplevelser. Bydelen tiltrækker 
ressourcestærke børnefamilier og har samtidig en høj andel af borgere på overførelsesindkomst. 
Alt i alt en rummelig og mangfoldig bydel med særlige kendetegn, der både er bydelens 
udfordring og styrke. 

Lokale udfordringer1.3
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Brønshøj-Husums lokale udfordringer hænger sammen med, at der mangler aktivitetstilbud, der 
kan få gang i byen – i parker som i de grønne områder og motivere flere til leg og bevægelse i 
hverdagen. Behovet for aktivitetstilbud afspejler sig eksempelvis i bydelens sundhedsprofil. En 
undersøgelse af Københavns Kommunes Sundhedsprofil fra 2010 peger på, at Brønshøj-Husum 
har en lokal udfordring i forhold til at nedsætte antallet af overvægtige og at få flere til at 
motionere. Sammenlignet med andre bydele viser undersøgelsen, at 46 % af borgerne i Brønshøj-
Husum er moderat eller svært overvægtige sammenlignet med det øvrige 
Københavnergennemsnit på 37 %. Tal viser også, at langt færre bevæger sig i fritiden end i 
andre bydele. En tilfredshedsmåling fra Kultur- og Fritidsforvaltningen viser, at kun 80 procent af 
brugerne af kultur- og idrætsfaciliteter i Tingbjerg og Husum er tilfredse med de eksisterende 
tilbud. Det er lavere end blandt københavnerne generelt, som er 92,5 % tilfredse. Derfor er derfor 
en lokal udfordring i forhold til at få flere til at bevæge sig mere, og måske allerede i en tidlig alder 
bryde den sociale arv i forhold til at bevæge sig i hverdagen.

En anden lokal udfordring er at nytænke bydelens mange grønne områder og en måde at 
håndtere de miljømæssige udfordringer som eksempelvis vandkvaliteten. Det forurenede vand 
skader dyrelivet og de rekreative muligheder, som rent vand giver.

I forhold til det eksisterende byliv Brønshøj-Husum især udfordret af Frederikssundsvej, som er 
en lang og kompleks gennemfærdselsvej, der gør bylivet sårbart for gennemkørende trafik og 
skaber nogle infrastrukturelle udfordringer. Udover at være en stærkt trafikbelastet vej er det også 
en strøggade, der er nerven til bydelens butiksliv, kulturelle samlingspunkter og pauser i 
gadebilledet. Frederikssundsvej løber forbi bydelens to centrale torve, Brønshøj og Husum Torv, 
som er bydelens samlingspunkt og som i højere grad end i dag bør understøttes som kulturelle 
mødesteder. 

Københavns Kommune har udarbejdet en analyse af oplevelsen af utryghed i forskellige 
områder. Af det såkaldte Tryghedsinddeks for 2012, fremgår det, at der i Tingbjerg er behov for 
en markant indsats for at øge trygheden i bydelen, og i Husum er der behov for en intensiveret 
indsats. I Brønshøj er utrygheden minimal. Ud af 12 bydele er Brønshøj-Husum en ud af 5 bydele 
med behov for en markant indsats. Målingerne bygger på spørgeskemaundersøgelse om 
borgernes oplevelse af udsathed eller nabolagsproblemer og de sammenlignes med antallet af 
anmeldelser. Udover spørgsmål, der indgår i beregningen af Tryghedsindekset, er beboerne 
blevet spurgt om, hvordan de oplever at færdes i udendørsarealerne i deres nabolag i aften-
/nattetimerne. Andelen af utrygge beboere i Brønshøj-Husum er i 2012 signifikant større end 
København. I 2012 er det ca. hver fjerde beboer i Brønshøj-Husum, der føler sig utryg ved at 
færdes ude i aften-/nattetimerne. En måde at skabe større tryghed i Tingbjerg er ved at fremme 
bylivet i dette byområde og her foreslår Lokaludvalget at Tingbjerg åbnes mere op ved at etablere 
en trafikforbindelse fra ruten til Hillerødmotorvejen.

1.4 Udviklingsprincipper

Udviklingsprincipperne i bydelsplanen hænger sammen med temaerne fra Kommuneplanen 2011
om et godt hverdagsliv i København hverdagen, Viden og Erhverv i København og København
som metropol for Grøn Vækst. 

Under temaer Livskvalitet i hverdagen har Brønshøj-Husum Lokaludvalg sat fokus på trygheden, 
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sundheden samt det lokale kultur og byliv. (Flere fritids- og aktivitetsmuligheder, bedre 
markedsføringsvilkår for de mindre erhvervsdrivende, et mere trygt bymiljø.)

Brønshøj-Husum ønsker at gøre en aktiv indsats for at bremse den sociale ulighed i sundheden 
og bakke op om projekter, der kan bryde den sociale arv i forhold til at leve sundere liv. Det kan 
blandt andet ske ved forebyggelsesindsatser, men også med forskning i samarbejdsprojekter om 
bydelens sundhedsprofil. Dermed er der her en mulighed for at håndtere den kommunale 
målsætning om at styrke den sunde vækst.

Endelig er det Lokaludvalgets intention at Københavns målsætning om at forbedre klimaet ved 
nedsætte C02 udslippet også skal gælde i de fuldt udbyggede områder af kommunen ved brug af 
solcelleenergi. 

Kommuneplanen 2011 – hvorledes de lokale principper understøtter 1.5
kommuneplanen

(Mangler)

Øvrige kommunale planer1.6

I Brønshøj-Husum er 2 udsatte byområder Tingbjerg og Husum, der i 2012 har fået 
formuleret en udviklingsplan målrettet de boligsociale udfordringer. Visionen for at bydelen 
skal være mere sund, tryg og mere levende understøttes af Politik for Udsatte byområder. 
Tingbjerg Områdesekretariat har udarbejdet en helhedsplan/Boligsocialt Forum. 

Lokaludvalgets forslag til den overordnede planlægning og centrale målsætninger 1.7

(Mangler)


